
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

                      
Registro Generale

N.1024  del 10/9/2014 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°324 del 9/9/2014

Oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria strade esterne vicinali per vendemmia e altri prodotti  
.Anno 2014”- Approvazione progetto esecutivo – Impegno di spesa- CIG:591480075D.

Anno 2014

L’anno duemilaquattordici  il giorno nove  del mese di settembre  alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.77/2013 di approvazione bilancio
Vista la delibera di G.M. n.4 del 13/01/2014 di approvazione P.E.G.  provvisorio
Vista la determina sindacale n.26 del 02/07/2013
Vista la superiore proposta 
Visto il progetto allegato alla presente;
Visto il vigente Regolamento in economia         

DETERMINA

Di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei   “Lavori  di  manutenzione  straordinaria   strade  esterne 
vicinali per vendemmia e altri prodotti agricoli – Anno 2014” composto dai seguenti  elaborati: 
relazione  generale  e  quadro economico,  corografia  1:25.000,  stralci  planimetrici  degli  interventi 
1:500, particolari costruttivi 1:10 elenco prezzi unitari, analisi prezzi, computo metrico estimativo, 
tabella incidenza della manodopera, cronoprogramma lavori, foglio patti e condizioni dell’importo 
complessivo di  €.49.457,00. 
Di  impegnare  la  somma  di  €.49.457,00  all’intervento  2080101  cap.10516  denominato 
“manutenzione straordinaria strade comunali…..”  imp.n.___________ sub.n._________
Di procedere all’affidamento dei suddetti lavori ai sensi dell’art.5 del Regolamento in economia
Stante l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori di che trattasi il termine per la ricezione delle 
offerte  viene fissato in giorni 8 (otto).

  Il Capo Settore  U.T.C.
   (Arch.Francesco Lo Nobile)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art.
151 D. L.gs. 267/2000  e per il riscontro di compatibilità di cui all’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito in Legge 
n.102/2009                        

 Il Responsabile del servizio finanziario
Dott. Rosario Zarbo



Premesso:
• Che allo stato attuale le strade agricole esterne, versano in condizioni precarie e pericolose per il regolare 

traffico veicolare dei mezzi agricoli ed automobili; 
• Che con l’avvicinarsi della stagione della raccolta delle olive e vendemmiale molte strade esterne  sono 

densamente trafficate come strada di Rocca di Corvo, Piano Carrubba, Cuminazzi, Ragusetta, Casserino, 
Mandranova  ect…individuate  dall’Amministrazione  comunale,  e  da  varie  segnalazioni  pervenute  a 
questo  Ente,  sono  state  evidenziate  numerose  situazioni  di  pericolo  per  la  presenza  di  buche, 
avvallamenti e fratture nelle sedi stradali causate principalmente dalla piogge invernali;

• Che le sopraccitate tali  sedi  stradali  rivestono particolare importanza per lo sviluppo e l’incremento 
agricolo dell’intera zona, poiché esistono numerosi fondi dove si sviluppano coltivazioni specialistiche, 
primizie e vigneti;

• Che  nelle zone agricole molte abitazioni vengono utilizzate per tutto l’anno e per il buon mantenimento 
della rete viaria stradale esterna, si ha la necessità di operare con continui interventi di manutenzione 
ordinaria, ed a volte in taluni casi anche straordinaria;

• che per i suddetti interventi questo U.T.C. non è in grado di assicurare ogni tempestivo intervento atto a 
risolvere i pericoli segnalati;

Alla luce dell’esperienza degli anni precedenti in merito alla tipologia dei lavori da eseguire, considerata 
l’impossibilità  di  procedere  ad una programmazione dettagliata degli  interventi,  che possono presentarsi 
durante  un determinato  periodo di  tempo,  è  stato  redatto  un progetto  che permetterà  di  intervenire  con 
tempestività;
Considerato che con determina dirigenziale n.316 del 01/09/2014 il Geom.Felice Bonardi è stato individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento, nocnchè progettista, direttore dei lavori e coordinatore della 
sicurezza;
Visto il progetto esecutivo redatto dal geom.Felice Bonardi  e dal sig.Calogero Bongiorno relativo ai lavori 
di  “Manutenzione  strade  vicinali  per  vendemmia e  altri  prodotti  agricoli  –  Anno 2013” composto  dai 
seguenti elaborati: Relazione generale e quadro economico, corografia 1:25.000, stralci planimetrici degli 
interventi  1:5000,  particolari  costruttivi  1:10,  elenco  prezzi  unitari  ,  analisi  prezzi,  computo  metrico 
estimativo, tabella incidenza della manodopera, cronoprogramma lavori e foglio di patti e condizioni, che 
presenta il seguente quadro economico

A) Importo dei lavori €.38.194,92 €.38.194,92
a detrarre costo della manodopera €.  2.274,88
Lavori a base d'asta €.35.870,04

B) somme a disposizione dell'Amm.ne

– I.V.A.  20% di A) €. 8.391,88

– competenze tecniche €.    762,90

– versamento autorità LL.PP. €.    250,00

– imprevisti €.1.907,30
   sommano €.11.312,08          

Totale €.49.457,00

Vista la validazione tecnica n.9 del 4/09/2014, resa  dal responsabile unico del procedimento, ai 
sensi dell’art.55 del D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010;
Vista la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 successive modifiche ed integrazioni nel testo coordinato;
Visto il D.P.R.S. del 31 gennaio 2012, n.13

PROPONE

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade esterne vicinali  
per vendemmia e altri prodotti agricoli – Anno 2014” composto dai seguenti  elaborati: : Relazione 
generale e quadro economico,  corografia 1:25.000, stralci planimetrici  degli  interventi  1:5000,  particolari 
costruttivi 1:10,  elenco prezzi unitari , analisi prezzi, computo metrico estimativo, tabella incidenza della 
manodopera,  cronoprogramma  lavori  e  foglio  di  patti  e  condizioni  dell’importo   complessivo  di  €.
49.457,00. 

Il Responsabile del Procedimento Unico
        (Geom. Bonardi Felice)



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che  la presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  per  giorni  15  consecutivi  dal  

______________________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale 


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                      
	Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	Oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria strade esterne vicinali per vendemmia e altri prodotti .Anno 2014”- Approvazione progetto esecutivo – Impegno di spesa- CIG:591480075D.
	Anno 2014
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
	DETERMINA
	PROPONE


